PORTARIA/GR Nº 003/2023

SÚMULA:  Concede progressão e promoção aos Servidores Agentes
Universitários e Professores da UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando e-pro-
tocolo 19.844.812-5

RESOLVE

Art. 1o. Conceder progressão por avaliação de desempenho aos seguintes Ser-
vidores Agentes Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo
DE PARA

Cl. Ref. Cl. Ref.

Eduardo Rodrigues An-
drade

6.195.554-2
Agente Universitário de

Nível Médio
I 9 I 10

John Robert Ferreira 8.917.903-3
Agente Universitário

Operacional
III 11 III 12

José Paulo Guandelini
da Silva

1.254.515-0
Agente Universitário de

Nível Superior
II 10 II 11

Luís Carlos da Silva 3.117.273-0
Agente Universitário

Operacional
I 4 I 5

Luiz Fernando de Fari-
as

7.751.065-6
Agente Universitário de

Nível Médio
I 9 I 10

Robson Aparecido De-
zidero

8.847.437-6
Agente Universitário

Operacional
I 9 I 10

Art. 2º. Conceder progressão por antiguidade aos seguintes Servidores Agentes
Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo
DE PARA

Cl. Ref. Cl. Ref.

Fabiana Polican Ciena 7.229.171-9
Agente Universitário de

Nível Superior
I 7 I 8

Gilberto Bueno Demé-
trio

4.109.209-2
Agente Universitário de

Nível Médio
I 6 I 7

Jader Gustavo de
Campos Santos

9.207.913-9
Agente Universitário de

Nível Médio
I 8 I 9

Art. 3º. Conceder ascensão de nível aos seguintes Servidores Docentes da Universi-
dade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA

Fernando de Brito Alves 10.981.821-6
Professor do Ensi-

no Superior
Associado A Associado B

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Augusto Seawright Za-
natta

6.563.439-2
Professor do Ensi-

no Superior
Associado A Associado B

Sandra Regina dos Reis 2.242.716-4
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto C Adjunto D

Viviane Sandra Alves 7.369.227-0
Professor do Ensi-

no Superior
Associado B Associado C

Alessandra Cristina Fur-
lan

12.590.024-0
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto B Adjunto C

Ana Paula Franco Nobi-
le Brandileone

13.290.986-5
Professor do Ensi-

no Superior
Associado A Associado B

Eliana Merlin Deganutti
Barros

12.930.580-0
Professor do Ensi-

no Superior
Associado A Associado B

Rogério Mendonça Mar-
tins

4.291.029-5
Professor do Ensi-

no Superior
Associado A Associado B

Carina Bortolato Major 8.902.301-7
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto B Adjunto C

Flavia Évelin Bandeira
Lima Valério

8.831.516-2
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto A Adjunto B

Thais Helena Constanti-
no Patelli

12.401.055-1
Professor do Ensi-

no Superior
Associado B Associado C

Miriam Fernanda San-
ches Alarcon

8.312.584-5
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto A Adjunto B

Petrônio Pinheiro Porto 12.540.598-3
Professor do Ensi-

no Superior
Associado B Associado C

Art. 4º. Conceder promoção de classe aos seguintes Servidores Docentes da Univer-
sidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA

José Antonio Marcelino 4.924.276-0
Professor do Ensi-

no Superior
Assistente C Adjunto A

Janaina Recanello Be-
gui

12.966.133-0
Professor do Ensi-

no Superior
Assistente D Adjunto A

Emília de Paiva Porto 6.711.210-5
Professor do Ensi-

no Superior
Adjunto D Associado A

Art. 5º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 02 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

	Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
	Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br
	PORTARIA/GR Nº 003/2023
	SÚMULA: Concede progressão e promoção aos Servidores Agentes Universitários e Professores da UENP.
	O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando e-protocolo 19.844.812-5
	RESOLVE
	Art. 1o. Conceder progressão por avaliação de desempenho aos seguintes Servidores Agentes Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Cl.
	Ref.
	Cl.
	Ref.
	Eduardo Rodrigues Andrade
	6.195.554-2
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	9
	I
	10
	John Robert Ferreira
	8.917.903-3
	Agente Universitário Operacional
	III
	11
	III
	12
	José Paulo Guandelini da Silva
	1.254.515-0
	Agente Universitário de Nível Superior
	II
	10
	II
	11
	Luís Carlos da Silva
	3.117.273-0
	Agente Universitário Operacional
	I
	4
	I
	5
	Luiz Fernando de Farias
	7.751.065-6
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	9
	I
	10
	Robson Aparecido Dezidero
	8.847.437-6
	Agente Universitário Operacional
	I
	9
	I
	10
	Art. 2º. Conceder progressão por antiguidade aos seguintes Servidores Agentes Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Cl.
	Ref.
	Cl.
	Ref.
	Fabiana Polican Ciena
	7.229.171-9
	Agente Universitário de Nível Superior
	I
	7
	I
	8
	Gilberto Bueno Demétrio
	4.109.209-2
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	6
	I
	7
	Jader Gustavo de Campos Santos
	9.207.913-9
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	8
	I
	9
	Art. 3º. Conceder ascensão de nível aos seguintes Servidores Docentes da Universidade Estadual do Norte do Paraná:
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Fernando de Brito Alves
	10.981.821-6
	Professor do Ensino Superior
	Associado A
	Associado B
	Augusto Seawright Zanatta
	6.563.439-2
	Professor do Ensino Superior
	Associado A
	Associado B
	Sandra Regina dos Reis
	2.242.716-4
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto C
	Adjunto D
	Viviane Sandra Alves
	7.369.227-0
	Professor do Ensino Superior
	Associado B
	Associado C
	Alessandra Cristina Furlan
	12.590.024-0
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto B
	Adjunto C
	Ana Paula Franco Nobile Brandileone
	13.290.986-5
	Professor do Ensino Superior
	Associado A
	Associado B
	Eliana Merlin Deganutti Barros
	12.930.580-0
	Professor do Ensino Superior
	Associado A
	Associado B
	Rogério Mendonça Martins
	4.291.029-5
	Professor do Ensino Superior
	Associado A
	Associado B
	Carina Bortolato Major
	8.902.301-7
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto B
	Adjunto C
	Flavia Évelin Bandeira Lima Valério
	8.831.516-2
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto A
	Adjunto B
	Thais Helena Constantino Patelli
	12.401.055-1
	Professor do Ensino Superior
	Associado B
	Associado C
	Miriam Fernanda Sanches Alarcon
	8.312.584-5
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto A
	Adjunto B
	Petrônio Pinheiro Porto
	12.540.598-3
	Professor do Ensino Superior
	Associado B
	Associado C
	Art. 4º. Conceder promoção de classe aos seguintes Servidores Docentes da Universidade Estadual do Norte do Paraná:
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	José Antonio Marcelino
	4.924.276-0
	Professor do Ensino Superior
	Assistente C
	Adjunto A
	Janaina Recanello Begui
	12.966.133-0
	Professor do Ensino Superior
	Assistente D
	Adjunto A
	Emília de Paiva Porto
	6.711.210-5
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto D
	Associado A
	Art. 5º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
	PUBLIQUE-SE
	Gabinete do Reitor da UENP em
	Jacarezinho, 02 de janeiro de 2023.
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
	Reitor

		2023-01-04T13:35:18-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904